MAPS-09

ESSAY/निबंध

M.A. Political Science (MAPS-10/16)
Second Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours Maximum Marks : 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

Learners are required to Answer any two (02)

Questions only. (2×26=52)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the features of medieval political thought.
 मध्यकालीन राजनीतिक चिंतन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 2. What do you understand by the system of parliamentary governance? How is it different from presidential rule? Discuss.
 संसदीय शासन प्रणाली से क्या समझते हैं? यह किस प्रकार

से अध्यक्षीय शासन से भिन्न है? विवेचना कीजिए।

- Discuss the basic elements of National Power.
 राष्ट्रीय शक्ति के आधारभूत तत्वों का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss the importance of values in political science.
 - राजनीति विज्ञान में मूल्यों के महत्व की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the need and importance of fundamental rights conferred by the Indian Constitution.
भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकारों की आवश्यकता और महत्व की विवेचना कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to Answer any four (04) questions only. (4×12=48)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write a comment on the organic form of the state.
 - राज्य के सावयवी रूप पर टिप्पणी लिखिए।

2. The duties of the king according to the Mahabharata.

महाभारत के अनुसार राजा के कर्तव्य।

Meaning of Comparative Politics.
 तुलनात्मक राजनीति का अर्थ।

Define collective Security.
 सामूहिक सुरक्षा को परिभाषित कीजिए।

Nature of Political Theory.
 राजनीतिक सिद्धान्त की प्रकृति।

6. Internal Constraints in the Formulation of Foreign Policy in India.
भारत में विदेश नीति के निर्माण में आतंरिक बाध्यताएं।

7. Legislative relationship between Center-State. केंद्र-राज्य में विधाई सम्बन्ध।

Explain democratic decentralization.
 लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण को स्पष्ट कीजिए।
